
I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 142/2017 de 6 de dezembro de 2017

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 12/2014/A, de 9 de julho, que aprovou o Sistema 
de Incentivos para a Competitividade Empresarial, abreviadamente designado por COMPETIR+, visou 
promover o desenvolvimento sustentável da economia regional, reforçar a competitividade, a capacidade 
de penetração em novos mercados e a internacionalização das empresas regionais, assim como alargar 
a base económica de exportação da Região Autónoma dos Açores;

Considerando que importa reforçar a política de crescimento, de emprego e de competitividade, 
colmatando ineficiências do modelo de crescimento e criando condições para um crescimento 
inteligente, sustentável e inclusivo, a fim de serem atingidos níveis elevados de emprego, de 
produtividade e de coesão social;

Considerando que a regulamentação comunitária relativa à comparticipação das despesas com a 
criação de novos de postos trabalho prevê regras especiais nessa matéria e que importa agora criar 
mecanismos onde os mesmos possam ser aplicáveis à criação de emprego no âmbito dos diversos 
subsistemas de incentivos.

Assim, no uso das competências que lhe são conferidas nos termos das alíneas ) e ) do n.º 1 do  a d
artigo 90.º do Estatuto-Político Administrativo da Região Autónoma dos Açores, dos artigos 2.º, alínea a
), 3.º alíneas, ), ) e ) e 16.º todos do Decreto Legislativo Regional n.º 24/2010/A, de 22 de julho, o b c h
Conselho do Governo resolve:

1 - Criar o Programa Emprego+, o qual tem por objetivo a promoção da criação de postos de trabalho 
através da comparticipação de custos salariais, atribuídos às entidades promotoras dos Subsistemas de 
Incentivos, inseridos no Sistema de Incentivos para a Competitividade Empresarial – Competir+.

2 - São entidades promotoras as entidades beneficiárias do Sistema de Incentivos para a 
Competitividade Empresarial – Competir+.

3 - São destinatários os desempregados inscritos, à data da oferta de emprego, nas Agências para a 
Qualificação e Emprego da Região Autónoma dos Açores.

4 - Os encargos decorrentes da atribuição do apoio financeiro são suportados pelo orçamento do 
Fundo Regional do Emprego, podendo ser cofinanciados por verbas comunitárias.

5 - É aprovado o regulamento do Programa Emprego+, o qual consta em anexo à presente resolução, 
da qual é parte integrante.

6 - A presente resolução entra em vigor no dia 1 de janeiro de 2018.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Angra do Heroísmo, em 20 de novembro de 2017. - 
O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



I SÉRIE Nº 119 QUARTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


